
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

427 04/09/2019 AREA SOCIALE 69 04/09/2019 

 
OGGETTO:  REVOCA CONTRIBUTO ASSEGNATO AL SIG. M.S. PER IL SUPERAMENTO E 

L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI DELL’ART. 16 
DELLA L.R. N. 41/1996 E RESTITUZIONE ALLA REGIONE AUTONOMA F.V.G. 
DELLA QUOTA DI € 5.684,00 RISCOSSA E NON UTILIZZATA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

Premesso che con: 
– deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 09.05.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, 

il bilancio di previsione armonizzato 2019-2021 ed i relativi allegati, successivamente variato con deliberazione n. 38 
del 25.07.2019; 

– deliberazione del Consiglio Comunale 21 del 09.05.2019 è stato approvato il D.U.P. 2019-2021; 
–  deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 22.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-

2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance; 
–  con deliberazione n. 38 del 25.07.2019 il Consiglio comunale ha approvato la prima variazione di Bilancio; 

Visto che: 
  l’art. 16 della L.R. n. 41/1996 prevede la concessione ai Comuni di contributi di cui all’art. 10 della L. n. 13/1989 per 

la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici 
già esistenti adibiti ad abitazioni private; 

  con decreto del Presidente della Regione F.V.G.  6 luglio 2016 n. 137/Pres. è stato approvato il “Regolamento sulle 
modalità e i criteri per la concessione dei contributi previsti dall’art. 16 della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 
per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni”; 

Richiamato  il decreto regionale n. 947/SPS del 23/05/2019 con il quale la Regione Autonoma F.V.G. concedeva al 
Comune di Tavagnacco, il contributo di € 10.030,01 per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 
l’eliminazione di barriere architettoniche nelle civili abitazioni da assegnare ai seguenti beneficiari: 

1) M.S. € 5.684,00 
2) T.D. € 4.346,01 

Dato atto che, con determinazione propria n. 276 del 18/06/2019 veniva accertata l’entrata di € 10.030,01 e 
contestualmente si disponeva di assegnare il contributo regionale in favore degli aventi diritto mentre il pagamento veniva 
subordinato ad avvenuta rendicontazione della spesa sostenuta; 
Atteso che, con nota del 09/07/2019 acclarata al Prot. Com.le n. 18409/2019, il Sig. M.S. ha comunicato la rinuncia al 
contributo regionale assegnato di € 5.684,00; 

Ritenuto per quanto sopra esposto: 
1) di revocare al Sig. M.S., l’assegnazione del contributo regionale di € 5.684,00; 
2) di restituire alla Regione Autonoma F.V.G., ai sensi di quanto disposto all’art. 10 comma 5 del Regolamento attuativo 

DPReg. 137 del 6 luglio 2016, l’importo di € 5.684,00 in quanto trattati di quota ricevuta e non utilizzata; 
Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con  l’atto sindacale Prot. Com.le n. 14521 
del 30/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali Contratti;  
Visti: 
- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale,  il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

DETERMINA 
Per i motivi citati in premessa, che qui si si intendono integralmente richiamati:  
1) di revocare al Sig. M.S., il contributo regionale di € 5.684,00 assegnato allo stesso con determinazione propria n. 

276/2019 per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e l’eliminazione di barriere 
architettoniche nelle civili abitazioni, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 41/1996, in quanto lo stesso ha rinunciato al 
contributo regionale (nota del 09/07/2019-Prot. Com.le n. 18409/2019); 



2) di restituire ad esecutività del presente provvedimento alla Regione Autonoma F.V.G., l’importo di €  5.684,00 in 
quanto trattasi di quota ricevuta e non utilizzata; 

3)  di assumere la spesa di € 5.684,00 come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(eu) 
Soggetto Note 

2019 2019   S/1228/6 12-2 DISABILITA': 
RIMBORSI DI PARTE 
CORRENTE AD 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI DI SOMME 
NON DOVUTE O 
INCASSATE IN 
ECCESSO 

1 9 99 2 1 5.684,00 REGIONE 
AUTONOMA 
FRIULI 
VENEZIA-
GIULIA   
cod.fisc. 
80014930327/ 
p.i. IT  
00526040324 

Indicare nella 
causale: 
“Versamento sul 
capitolo di entrata 
E/790-L.R. 41/1996 
restituzione residui 
anno 2019 (decreto 
di concessione 
947/SPSP del 
23/05/2019) 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 427 del 04/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 04/09/2019 17:40:26
IMPRONTA: 5E4CA464FDCEA06579C8359E199DB81FE5F5499CAA1906A77F3BF6189C305FC6
          E5F5499CAA1906A77F3BF6189C305FC63F1F02501A2B3A4D86F7254BCA2824A4
          3F1F02501A2B3A4D86F7254BCA2824A4469A3A7B224DF30734927CB275E109FE
          469A3A7B224DF30734927CB275E109FE05E606C05DEEBBFA9ED0265C8C1DF847


